
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 

 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

СТАРООСКОЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

 

РЕШЕНИЕ 
 

26 марта 2020 г.                                                                                                         № 356 
 

 

О внесении изменений в Положение 

об управлении образования 

администрации Старооскольского 

городского округа Белгородской 

области 

 

 

В соответствии с федеральными законами от 08 августа 2001 года № 129-

ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей», от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 29 декабря 

2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», руководствуясь 

Уставом Старооскольского городского округа Белгородской области, Совет 

депутатов Старооскольского городского округа 

 

Р Е Ш И Л: 

 

1. Внести в Положение об управлении образования администрации 

Старооскольского городского округа Белгородской области, утвержденное 

решением Совета депутатов Старооскольского городского округа от 03 марта 

2015 года № 278 (с изменением, внесенным решением Совета депутатов 

Старооскольского городского округа от 31 октября 2018 года № 166), следующие 

изменения:  

1.1. Пункт 1.6 раздела 1 изложить в следующей редакции: 

«1.6. Управление осуществляет текущий контроль за деятельностью, а также 

функции и полномочия учредителя подведомственных муниципальных 

образовательных организаций (далее – Образовательные организации) и иных 

муниципальных учреждений (за исключением случаев, когда функции и 

полномочия учредителя в соответствии с Уставом Старооскольского городского 

округа Белгородской области и муниципальными правовыми актами 

осуществляются администрацией Старооскольского городского округа или главой 

администрации Старооскольского городского округа).»; 



2 

1.2. Раздел 3 дополнить пунктами 3.34 – 3.46 следующего содержания: 

«3.34. Осуществление полномочий, предусмотренных Федеральным законом 

от 24 июня 1999 года № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних». 

3.35. Оказание содействия лицам, которые проявили выдающиеся 

способности, и к которым в соответствии с законодательством Российской 

Федерации относятся обучающиеся, показавшие высокий уровень 

интеллектуального развития и творческих способностей в определенной сфере 

учебной и научно-исследовательской деятельности, в научно-техническом и 

художественном творчестве, в физической культуре и спорте. 

3.36. Обеспечение в установленном порядке перевода совершеннолетних 

обучающихся с их согласия и несовершеннолетних обучающихся с согласия их 

родителей (законных представителей) в другие организации, осуществляющие 

образовательную деятельность по образовательным программам 

соответствующего уровня и направленности, в случае прекращения деятельности 

организации, осуществляющей образовательную деятельность, аннулирования 

соответствующей лицензии, лишения ее государственной аккредитации по 

соответствующей образовательной программе или истечения срока действия 

государственной аккредитации по соответствующей образовательной программе; в 

случае приостановления действия лицензии, приостановления действия 

государственной аккредитации полностью или в отношении отдельных уровней 

образования, укрупненных групп профессий, специальностей и направлений 

подготовки. 

3.37. Организация устройства ребенка, которому отказано в приеме в 

подведомственную муниципальную общеобразовательную организацию по причине 

отсутствия в ней свободных мест, в другую общеобразовательную организацию. 

3.38. Принятие мер совместно с родителями (законными представителями) 

несовершеннолетнего обучающегося, отчисленного из Образовательной 

организации, не позднее чем в месячный срок, обеспечивающих получение 

несовершеннолетним обучающимся общего образования. 

3.39. Организация в установленном порядке бесплатной перевозки 

обучающихся в Образовательных организациях, реализующих основные 

общеобразовательные программы, между населенными пунктами в составе 

Старооскольского городского округа. 

3.40. Контроль за своевременным расследованием и учетом несчастных 

случаев с обучающимися во время пребывания в Образовательной организации, а 

также выполнением мероприятий по устранению причин, вызвавших несчастный 

случай. 

3.41. Контроль за осуществлением мероприятий по профессиональной 

ориентации обучающихся подведомственных муниципальных 

общеобразовательных организаций и созданию условий для их профессионального 

самоопределения. 

3.42. Обеспечение стабильного функционирования Образовательных 

организаций, оказание им организационной и методической помощи в работе. 

3.43. Внедрение новых образовательных программ, форм и методов 

осуществления образовательной деятельности. 



3 

3.44. Организация информирования работников образования о передовом 

педагогическом опыте, новых научно-методических разработках, управленческих 

новациях. 

3.45. Осуществление комплекса правовых и организационных мер, 

направленных на соблюдение требований антимонопольного законодательства и 

предупреждение его нарушения Управлением и Образовательными организациями. 

3.46. Реализация системы персонифицированного финансирования 

дополнительного образования детей на территории Старооскольского городского 

округа.». 

2. Начальнику управления образования администрации Старооскольского 

городского округа Белгородской области произвести действия, связанные с 

государственной регистрацией изменений, вносимых в учредительные документы, 

в порядке, установленном действующим законодательством. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 

комиссию Совета депутатов Старооскольского городского округа по нормативно-

правовой деятельности и вопросам местного самоуправления. 

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

Председатель Совета депутатов 

Старооскольского городского округа                                                          Е.И. Согуляк 
 


